ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA, REALIZADA EM CINCO DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE
E  QUATRO.-----------------------------------------------------------------------------------------------
Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, os membros do Colegiado do Cur-
so de Matemática, grau Licenciatura, reuniram-se por meio da plataforma digital de conferên-
cias – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), utilizando a ferramenta de conferência web,
pelo enlace https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica, para conduzir uma
reunião  deliberativa  extraordináriaXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXA
Presidente do Colegiado, professora Adriana Flores de Almeida, deu início à reunião às quator-
ze horas e cinco minutos, na qual estiveram presentes os seguintes membros elencados em or-
dem alfabética: Adriana Flores de Almeida (coordenadora do curso e presidente deste Colegia-
do); Elvis Manuel Rodriguez Torrealba; Fábio Silva Melo; Guilherme Vasconcelos Da Silva
Mauro; Silvana Garcia Espinoza e Mateus Ferreira Franza. Com quorum legal, a presidente
abriu a sessão com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros
titulares;  1.2.  Informes; 2.Ordem  do  Dia:  2.1.1  Pedidos  de  Equivalência  processo
23422.024338/2023-96;  2.1.2  Pedido de equivalência solicitado pela Coordenação de Curso;
2.1.3   Indicação de substituição da vice-coordenação do curso de matemática;  2.1.4 Análise
dos planos de ensino das disciplinas ofertadas para a Lic. Mat. em 2024-1s; 2.1.5  Nova Com-
posição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Matemática (NDE-MAT);  2.1.6 Dia da
semana e horário das reuniões do Colegiado; 2.1.7  Sobre a Semana Acadêmica da  Licenciatu-
ra em Matemática  (SALIMAT).XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1. Expedien-
te: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares. Professora Elmha justificou sua ausên-
cia. 1.2. Informes:  a presidente passou aos presentes os seguintes informes relacionados ao
curso: 1.2.1 A professora Mariana foi cedida para outra instituição e com isso o cargo de vice-
coordenação está vago.  1.2.2 Os alunos EWL; DMTM e LMS  colaram grau no dia 23-maio-
2024. 1.2.3. Processo 23422.008944/2024-45 sobre cancelamento de curso solicitado pelo dis-
cente  OG 2.   Ordem  do  Dia.  2.1.  Aprovações  2.1.1 Pedidos  de  Equivalência  processo
23422.024338/2023-96  solicitado pelo discente AAFL; 2.1.1.1 O processo foi recebido no dia
03-maio-2024 pela coordenação e no dia 06-maio-2024 foi enviado para a Comissão de Equi-
valência de Disciplinas de Matemática, Área de Educação e Área da Física analisar o processo
para dar embasamento na decisão deste Colegiado. POSTO EM VOTAÇÃO AS RELATO-
RIAS: APROVADO POR UNANIMIDADE; 2.1.2  Pedido de equivalência solicitado pela
Coordenação de Curso; 2.1.2.1 O componente MAT0119 - CÁLCULO DE FUNÇÕES COM-
PLEXAS seja equivalente ao componente MAT0059 - FUNÇÕES COMPLEXAS.  POSTO
EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE; 2.1.3  Indicação de substituição da
vice-coordenação do curso de matemática; 2.1.3.1 Indicação da professora Priscila Gleden No-
vaes  da Silva  para  vice-coordenação do Curso de Matemática.  POSTO EM VOTAÇÃO:
APROVADO POR UNANIMIDADE; 2.1.4 Análise dos  planos de ensino das disciplinas
ofertadas para a Lic. Mat. em 2024-1s; 2.1.4.1 Os membros deste Colegiado acessaram a plani-
lha  de  relatorias  das  disciplinas,  a  qual  é  disponível  pelo  enlace
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1KrmVHCl7EqXBbN30-39CrofsGTyNBxC4-
5vbIdZSaCc/edit#gid=671229814     e fizeram, cada um, a relatoria do plano de ensino que lhe
foi designado pela presidente do Colegiado. 2.1.4.2 Devido à greve docente nem todos os pla-
nos foram enviados. DECISÃO: Foi decidido deixar a relatoria pronta e homologar posterior-
mente após maiores informações sobre a greve docente.  2.1.5  Nova Composição do Núcleo
Docente  Estruturante  do  Curso  de  Matemática  (NDE-MAT);2.1.5.1 Conforme  Portaria  nº
29/2023/ILACVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 195, de 26 de Outubro de 2023,

Ata da 15ª reunião extraordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de 05-junho-2024. Página 1 de 2.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
1
2

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1KrmVHCl7EqXBbN30-39CrofsGTyNBxC4-5vbIdZSaCc/edit#gid=671229814
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1KrmVHCl7EqXBbN30-39CrofsGTyNBxC4-5vbIdZSaCc/edit#gid=671229814
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

finda-se no dia 18-junho-2024 o mandato da última composição do NDE-MAT. 2.1.5.2 No dia
06-05-2024 foi enviado um email aos membros atuais do NDE-MAT perguntando-os sobre o
interesse em continuar no NDE-MAT. Os professores Elmha e Guilherme aceitaram continuar
no NDE. 2.1.5.3 No dia 07-maio-2024 foi enviado um email a todos os professores elegíveis
ao NDE-MAT sobre o interesse em fazer parte no novo mandato do NDE-MAT. 2.1.5.4 Sem
respostas, no dia 21-maio-2024 foi reenviado o email. Obtendo resposta das professoras Prisci-
la Gleden Novaes da Silva e Dineia Ghizzo Neto Fellini.  2.1.5.5 Desta forma, colocamos os
nomes dos professores abaixo para um novo mandato do NDE – MATEMÁTICA:

Priscila Gleden Novaes da Silva - presidente

Guilherme Vasconcelos Da Silva Mauro - vice-presidente

Adriana Flores de Almeida - secretária

Elmha Coelho Martins Moura

Dineia Ghizzo Neto Fellini

POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.1.6 Dia da semana e ho-
rário das reuniões do Colegiado; Foi decidido que as reuniões ordinárias acontecerão na última
quarta-feira de cada mês no horário das 14:00 h às 16:00 e as reuniões extraordinárias, quando
necessárias, acontecerão nas quartas-feiras das 14:00 h às 16:00. 2.1.7  Sobre a Semana Acadê-
mica da  Licenciatura em Matemática  (SALIMAT). DECISÃO: Pensar numa data após o fim
da greve dos técnicos e também pensar em fazer algo conjunto com o curso do LCN e Quími-
ca. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às quatorze horas e trinta e
seis minutos, da qual eu mesma, Adriana Flores de Almeida, presidente do Colegiado e no
exercício da sua secretaria, lavrei a  presente ata, que será assinada eletronicamente, por meio
do  sistema  SIPAC,  por  mim  e  pelos  presen-
tes.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 15ª reunião extraordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de 05-junho-2024. Página 2 de 2.

49
50
51
52
53
54
55
56

57

58

59

60

61

62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

3
4

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/06/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 5/2024 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 15:09 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 15:26 )
ELVIS MANUEL RODRIGUEZ TORREALBA

PROFESSOR VISITANTE

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###322#7

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 15:44 )
FABIO SILVA MELO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CICN (10.01.06.03.04.04)

Matrícula: ###518#3

 (Assinado digitalmente em 12/06/2024 14:18 )
GUILHERME VASCONCELOS DA SILVA MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###950#3

 (Assinado digitalmente em 07/06/2024 16:40 )
MATEUS FERREIRA FRANZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: ###442#8

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 23:17 )
SILVANA GARCIA ESPINOZA

DISCENTE

Matrícula: 2019###########3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 06/06/2024 0b96eb7a5d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf